ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013. 1/8

JUNTA RECURSAL

Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 22º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

  Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, às nove horas, o Presidente Interino da Junta Recursal,

Sr. Sérgio Luís Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sr. Carlo André Araripe Ramalho Leite e

a Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

  Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

 O Sr. Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de

março de 2010, retirou de Pauta os Processos nº. 629.102/11-3 (nº. 11 da pauta), nº. 633.522/12-5 (nº. 13 da pauta), nº. 629.449/11-9 (nº. 14 da

pauta), de sua relatoria, para melhor análise.

 O Sr. Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de

março de 2010, retirou de Pauta o Processo nº. 629.784/11-6 (nº. 39 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de

Azevedo, tendo em vista a possibilidade de agravamento, encaminhando-o à Secretaria da Junta Recursal para providenciar a necessária

notificação do interessado, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

 Suspensos os trabalhos ao meio dia, com retorno previsto para as catorze horas.

 Reaberta a Sessão no horário aprazado.

  ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013. 2/8

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 631780124 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 631780124.pdf

2 632391120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 632391120.pdf

3 632392128 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 632392128.pdf

4 632400122 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 632400122.pdf

5 631929127 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 631929127.pdf

6 631156123 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 631156123.pdf

7 631055129 M.L.A. ENGENHARIA LTDA. Convertido em diligência. Sérgio Luís Pereira Santos

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631780124.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632391120.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632392128.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632400122.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631929127.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631156123.pdf

  ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013. 3/8

8 633886120
RAUFLA – ADM. E PARTICIPAÇÕES

SOCIETÁRIAS S.A.

Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 633886120.pdf

9 632368125
SR. MARCOS ANTONIO FIUZA

DE MELO

Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 632368125.pdf

10 627191110 CEARÁ TÁXI AÉREO LTDA. Provido o recurso. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 627191110.pdf

11 629102113
STARFLIGHT ESCOLA DE

AVIAÇÃO CIVIL LTDA.
Retirado de pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

12 629581119 DS AIR TÁXI AÉREO LTDA – EPP

Recurso provido

parcialmente, reduzindo a

multa para R$ 7.000,00.

Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 629581119.pdf

13 633522125
AEROTEX AVIAÇÃO AGRÍCOLA

LTDA - EPP
Retirado de pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

14 629449119
COMPANIA PANAMENA DE

AVIACIÓN S.A.
Retirado de pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

15 626043108
SR. PAULO CÉZAR PEREIRA

PASSOS
Cancelamento da multa. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 626043108.pdf

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec633886120.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632368125.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec627191110.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec629581119.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec626043108.pdf

  ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013. 4/8

16 627813112 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 627813112.pdf

17 627822111 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 627822111.pdf

18 628261110 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628261110.pdf

19 628377112 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628377112.pdf

20 628898117 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628898117.pdf

21 628908118 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628908118.pdf

22 628909116 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628909116.pdf

23 629128117 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 629128117.pdf

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec627813112.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec627822111.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628261110.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628377112.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628898117.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628908118.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628909116.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec629128117.pdf

  ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013. 5/8

24 629425111 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 629425111.pdf

25 630087111 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 630087111.pdf

26 630088110 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 630088110.pdf

27 630782125 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 630782125.pdf

28 630792122 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 630792122.pdf

29 631266127 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 631266127.pdf

30 632150120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 632150120.pdf

31 627803115 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 627803115.pdf

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec629425111.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec630087111.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec630088110.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec630782125.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec630792122.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631266127.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632150120.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec627803115.pdf

  ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013. 6/8

32 629461118 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 629461118.pdf

33 628378110 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628378110.pdf

34 628594115 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628594115.pdf

35 628605114 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628605114.pdf

36 628606112 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 628606112.pdf

37 629739110 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Retorno do processo à

origem.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 629739110.pdf

38 628652116 AMERICAN AIRLINES INC.
Negado provimento ao

recurso.

Renata de Albuquerque de

Azevedo Rec. 628652116.pdf

39 629784116
LAN CHILE LÍNEAS AÉREAS

CHILENAS
Retirado de pauta.

Renata de Albuquerque de

Azevedo

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec629461118.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628378110.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628594115.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628605114.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628606112.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec629739110.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628652116.pdf

  ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013. 7/8

40 629785114
LAN CHILE LÍNEAS AÉREAS

CHILENAS
Adiado o julgamento.

Renata de Albuquerque de

Azevedo

41 627201110
SR. CLÉBER RIBEIRO DA SILVA

FILHO

Recurso provido

parcialmente, reduzindo a

multa para R$ 2.100,00.

Renata de Albuquerque de

Azevedo Rec. 627201110.pdf

 Às dezessete horas do dia vinte e oito de fevereiro do ano de dois mil e treze, o Presidente Interino da Junta Recursal declarou

encerrada a Sessão.

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec627201110.pdf

  ATA DA 207ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2013. 8/8

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 29 de fevereiro de 2013.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS

PRESIDENTE INTERINO DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

CARLO ANDRÉ ARARIPE RAMALHO LEITE

VICE-PRESIDENTE DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO

MEMBRO JULGADOR